Orçamentárias realizadas no ano de 2009 foram de R$44.985.990,18 (quarenta e 

quatro milhões, novecentos e oitenta e cinto mil e novecentos e noventa reais e 

dezoito centavos), sendo que por sua vez, as Despesas orçamentárias empenhadas 

neste mesmo ano, somaram um total de R$41.437.548,48 (quarenta e um milhões, 

quatrocentos e trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e oito reais e dezoito 

centavos).  

Nesse mesmo ano, o Valor do fundo de participação dos Municípios (FMP), 

que trata da verba repassada pela União (Governo Federal) aos municípios e cujo 

percentual é determinado principalmente pela proporção dos números de habitantes 

estimado anualmente pelo IBGE, foi de R$ 7.454.261,43 (sete milhões e quatrocentos 

e cinquenta e quatro mil e duzentos e sessenta e um reais e quarenta e três 

centavos). Segundo o Produto Interno Bruto dos Municípios de 2009 divulgado pelo 

IBGE, Rio Claro apresentou o PIB per capita a preços correntes de R$9.580,87 (nove 

milhões e quinhentos e oitenta mil e oitenta e sete reais).

[...]

O IBGE (2010) informou o limite de pobreza em Rio Claro – RJ em 46,41%, 

sendo o limite superior de incidência de pobreza do município 51,62% e o limite 

inferior da incidência de pobreza 41,20%.  

O município apresenta segundo senso do IBGE de 2010, 753 (setecentos e 

cinquenta e três) pessoas em situação de extrema pobreza. 

Em relação aos outros municípios do Brasil, Rio Claro apresenta uma situação 

intermediária: ocupa a 2234ª posição, sendo que 65 municípios (71,4%) estão em 

situação melhor e 25 municípios (28,6%) estão em situação pior ou igual.